
ᶟᶈᶱᶛ 
戦争ᶟᵴᵽᶚᶺ始ᶮᶻᶿᶁᶗᶟᶚᵴ。敵ᶴ敵国人᷂憎ᶯ「ᵴᶆᶘ言ᵶ
時」ᶛ軍事力᳠抑止力᷂行使ᶗᵽᶻ準備期間ᵼ必要ᶗᶉ。日本国憲法
ᶟ、ᶍᶞ準備期間ᶗᶉᶹ違法ᶘᶇᶏᶟᶊᶗᶉ。ᶇᵻᶇ、2023年ᶞ日
本ᶟ恐ᶽᶇᵴᶫᶙᶞ準備ᵼ加速ᶇᶖᵴᶮᶉ。私ᶏᶑᶟ、ᶍᶼ᷂「社会
ᶮᶻᶄᶘ戦争体制」ᶨᶞ移行ᶘ理解ᶇᶖᵴᶮᶉ。強ᵿ反対ᶉᶻᶏᶱᶛ
ᶲᶍᶞ根拠᷂展示ᶇᶖᶯᶮᶇᶏ。  

社会ᶮᶻᶄᶘ戦争体制 

宮古島 

安保3文書閣議決定 安全保障政策ᶞ大転換 
3文書ᶘᶟ、「国家安全保障戦略」 
  「国家防衛戦略」「防衛力整備改革」 

軍拡2法ᶍᶞᴴ軍拡財源確保法 

防衛力整備計画ᶛ盛ᶺ込ᶮᶼᶏ主ᶚ兵器 

2023年度ᵻᶹᴸ年間ᶞ防衛費総額᷂ 

従来ᶞᴴ・ᴸ倍超ᶞᴷᴶ兆円ᶛ 
増ᶴᶉ裏付ᶁᶘᶚᶻ法律 

᷅Ḅḍ᷎ᵻᶹ武器ᶞ爆買
2023年度ᶞ武器輸入総額
ᶟ1兆4768億円 
ᴴᴼ年度ᶞᴵ倍超、 
ᴵᴵ年度当初予算ᶞ約ᴷ倍 

᳹具体的ᶚᶃᶘᶟ先送ᶺ！ 
᳹市民生活᷂圧迫ᶉᶻ増税ᶴ社 
 会保障ᶴ医療・福祉ᶚᶙ財源ᶞ 
 削減ᶛᶔᶚᵼᶻ。 
᳹財源確保ᶟ増税ᵻ！？ 
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◆土地規制法（重要施設周辺及び国
境離島等における土地等の利用状況
の調査及び利用の規制等に関する法
律） 自衛隊基地、米軍基地、原発
などを「地域指定」し、施設の周辺
１０００ｍの範囲の土地の所有者、
利用者、関係者を調査し、「機能阻
害行為」があるとされれば勧告、処
罰される。「機能阻害行為」が何か
は明らかにされていない。愛知では
小牧基地（県営名古屋空港）、高蔵
寺弾薬庫、守山駐屯地、春日井駐屯
地、豊川駐屯地などがこれから地域
指定されることが予想される。思想
良心の自由、プライバシーの権利、
表現の自由の侵害のおそれ。関係自
治体への働きかけが重要。 
◆基地が集中する沖縄県は機能阻害
行為が明確でない、土地売買など経
済活動を含め負担を強いるなど反対
の意見表明をしている。（２０２
３・６・１４） 
 無償軍事援助 平和国家の

基本理念の変質  

土地規制法 

◆ＯＳＡ＝政府安全保障能力強化支援。ＯＤ
Ａ（政府開発援助）と別の枠組みを作り、
「同志国」と位置付けた途上国の軍に武器の
提供やイḖフラ整備をおこなう。警戒監視
ḏーダー、船舶用通信システムなどを想定。
防衛装備移転３原則が見直されれば殺傷武器
供与の可能性も。外務省が創設。 
◆ＯＤＡは「平和国家・日本」の国際貢献の
柱。軍事援助を行うとすれば、大きな変質。 
◆フィリピḖ、マḏーシア、バḖグラデシュ、
フィジーなどが対象国にあげられている。 

ＯＳＡ 

住民監視␆法律 

県営名古屋空港⌋青線␇⋭⌇⌄⋙⑾規制⌱⎞
⎛⎛⏋⌲ 土地規制␇⎜⎛⎛⎛⏋␂␆⏿⏫␆
⎞倍以上␃␂␣⌋ 

⑷⌤⑋⌤␃関␧␣教育␪受⏩␣①␮⑵
⑟⑾空軍␆隊員  小牧基地␃⏾ 



0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

230812aw_panel4p
2023 N8  24 œ 9:07:34



0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

230812aw_panel5p
2023 N8  24 œ 8:28:37



0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

230812aw_panel6p
2023 N8  24 œ 8:35:52



0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

230812aw_panel7p
2023 N8  24 œ 9:16:29


